-1-

1

第１６０回リニアドライブ技術委員会議事録

日時：平成 30 年 7 月 13 日(金) 15:00～17:00
場所：JR東海品川ビル A棟 中 3会議室

出席者：委員長  水野（信州大）
副委員長 森下（工学院大）

    委員   上野（立命館大），鹿山（安川電機），北野（ＪＲ東海），藤崎（豊田工大），矢野（JAXA）
    幹事   田中（鉄道総研），矢島（SMC）
    幹事補佐 鈴木（東京都市大）（記）     (10 名)
欠席者（委任）：  樋口（長崎大），平田（大阪大），増澤（茨城大），和多田（東京都市大），

渡邉（IEEJ プロ）      (5 名)

提出資料

LD159-01A 第 158 回 LD 技術委員会議事録 （矢島幹事）
LD160-01  第 159 回 LD 技術委員会議事録（案） （矢島幹事）
LD160-02  LD 活動報告 （田中幹事）
LD160-03  LD 開催状況 （田中幹事）
LD160-04  LD 技術委員会予定表 （田中幹事）
LD160-05  LD 技術委員会名簿 （田中幹事）
LD160-06  ★(20151016 追記版)技術報告への引用許諾（IEEE）に伴う支払いについて（水野委員長）
LD160-07  H30 年度上級会員候補者推薦について （矢島幹事）
LD160-08  委員会履歴：小豆澤先生 （矢島幹事）
LD160-09  研究会開催企画シート 20181213-14 （上野委員）
LD160-10  平成 31 年電気学会全国大会シンポジウム（案）提案用紙 （藤崎委員）
LD160-11-1 リニアドライブ技術委員会優秀論文発表賞 A 推薦規定 （矢島幹事）
LD160-11-2 採点票 （矢島幹事）
LD160-12  研究会資料の電子化に向けて （矢島幹事）
LD160-13  当日頒布用研究会資料の電子化について （矢島幹事）
LD160-14-1 MAG・LD 研（8 月，宮城）プログラム（矢島幹事）
LD160-14-2 泉中央→新富谷ガーデン バス時刻表 （矢島幹事）
LD160-14-3 新富谷ガーデン→泉中央 バス時刻表 （矢島幹事）
LD160-14-4 電磁研周辺の食事処 （矢島幹事）
LD160-15  日韓シンポジウム 1st circular （矢島幹事）
LD160-16  WCRRCall for paper （田中幹事）
LD160-17  産応 F 報告書（20180515） MLV （上野委員）
LD160-18  MLV 活動報告 （上野委員）
LD160-19  MEL（活用技術）活動報告 （矢島幹事）
LD160-20  mlv2 議事録 180307 （上野委員）
LD160-21  mlv3 議事録(案) 180515 （上野委員）
LD160-22  MEL 第 19 回委議事録 （矢島幹事）
LD160-23  MEL 第 20 回委議事録 （矢島幹事）
LD160-24  2018 年 7 月 RM・LD・HCA 合同研究会開催報告（矢野委員）
LD160-25  MDD 活動報告 （矢野委員）
LD160-26  MDD 第 7 回委議事録 （矢野委員）

LD161-1

-2-

2
議事

1. 議事録確認

第 159 回委員会の議事録（LD160-1）について確認した。4 点の誤字を修正のうえ承認された。

2. 報告事項

2.1 資料 LD160-02 を基に，田中幹事から平成 30 年度の活動報告の説明があった。以下を修正追記する

こととした。
1.1 H30/7/10-11 の LD・RM・HCA 合同研究会 参加者 48 名，LD 研究会の実績は 1 月から明記
1.2 5/15 産業応用フォーラムの場所「日吉」，見学会「電磁材料研究所」は 8/22
2.1 次年度も本年度を同様とする
4.2 注目論文 1～3 の更新日の記載

2.2 資料 LD160-03 を基に，田中幹事から LD 開催状況の説明があった。
2.3 資料 LD160-04 を基に，田中幹事から LD 関連カレンダーの説明があった。後日運営委等を反映す

る説明があった。
2.4 資料 LD160-05 を基に，田中幹事から名簿の交替・退任の説明があった。また，古関委員について

は TR の技術委員長のため名簿から削除，鹿山委員のメールアドレスの修正等を確認した。
2.5 資料 LD160-06 を基に，水野委員長から技術報告書の図・表の引用について説明があった。
2.6 資料 LD160-09 を基に，上野委員から研究会企画連絡シートの説明があった。
2.7 資料 LD160-10 を基に，藤崎委員から全国大会シンポジウムの説明があった。
2.8 資料 LD160-11-1，11-2 を基に，矢島幹事から優秀論文発表賞 A の採点方法および採点表の説明が

あった。
2.9 資料 LD160-12，LD160-13 を基に，矢島幹事から電子化のスケジュールの説明があり，8 月くらい

から試行と説明があった。発表者等の研究会資料の電子ファイルについて My ページからダウンロ

ードできるようにすれば良いとの意見があった。
2.10 資料 LD160-14，LD160-15 を基に，矢島幹事から LD 研究会（8/22・23）について説明があった。

また，部門表彰者への授与を行う説明があった。
2.11 資料 LD160-16 を基に，田中幹事から WCRR2019（2019.10.28～2019.11.1）の説明があった。
2.12 資料 LD160-17 を基に，上野委員から産業応用フォーラム（2018.5）の実施報告があった。

3. 審議事項

3.1 資料 LD160-07，LD160-08 を基に，矢島幹事から小豆澤先生の上級会員への推薦の提案があり承認

された。また，上級会員昇格後，Fellow への推薦の提案があり承認された。
LD 技委からの Fellow を輩出するため，上級会員を増やす提案があり承認された。LD 技委，各調

査専門委員会の委員へ上級会員（自薦）申請書の提出依頼があった。今後 Fellow 候補について整理

することとした。

4. 各調査専門委員会活動報告

資料 160-18～160-23，160-25，160-26 を基に，各調査専門委員会から活動報告があった。

5. その他

LDIA2017 に対して森實先生が活動賞を受賞した。

次回（第 161 回）開催予定：2018 年 10 月 5 日（金）15：00～17：30 JR 東海品川ビル

以上